Serv, Determinazioni Dmbenzmﬂ
Trgimessa SQ,U\ _j..
Re?, Albo
1V 0R-0€- 2610

It Kugp. del serixio
Ljstruigpre Ac i mii\o
rrbw

CITTA DI RAGUSA

SETTORE 1°

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale | OGGETTO: Stipula del protocollo d’intesa tra il

In data 2505 2010 Comune di Ragusa e I’ Associazione “Centro Studi

Trinacrius” di Modica al fine di promuovere ed

/( 04 6 incentivare le attivitd di orientamento e di
formazione professionale.

N. {24 Settore 1°

Data 11.05.2010

7

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPOWA DEI FONDI

7

o

BIL. CAP. IMP.
FUNZ. SERV. INTERYV.
IL RAGIONIERE

L’anno duemiladieci, il giorno undici del mese di maggio nell'ufficio del
settore 1°, il Dirigente dott. Francesco Lumiera, su proposta del funzionario c.s. e

titolare di posizione organizzativa sig. Giuseppe l[urato, ha adottato la seguente
determinazione:



Ritenuto che ¢ intenzione dell’” Amministrazione comunale instaurare un processo di collaborazione
attiva al fine di promuovere ed incentivare le attivita di orientamento e di formazione professionale
(formazione dell’obblige, formazione superiore, formazione, continua, formazione a distanza) rivolte

sia ad utenze normali sia ad utenze speciali (FAS) per la valorizzazione e qualificazione delle risorse
umane nel contesto lavorativo,

Vista la nota n. 43355 del 7 maggio 2010 con la quale il Presidente dell’ Associazione “Centro Studi
Trinacrius” di Modica comunica di essere disponibile a collaborare nella progettazione ¢ nella
realizzazione di interventi formativi ed orientativi per le sedi operative dell’ Associazione stessa;

Visto I’allegato schema di protocollo d’intesa da stipulare con la sopra indicata associazione;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi;

Visto [’art. 47 dello statuto di questo Comune ;

DETERMINA

1) approvare lo schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Ragusa e 1’ Associazione
“Centro Studi Trinacrius” di Modica al fine di promuovere ed incentivare le attivita di
orientamento e di formazione professionale, che allegato al presente provvedimento
ne forma parte integrante e sostanziale;

2) provvedere alla stipula del sopra richiamato protocollo d’intesa:

3} dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

o

— — irigente
?‘:;"L—'{. ¢ ‘\u_\..z b@»t{ v B

\ cesco Lumiera)
, Selasea L2 drotoce 4 ﬁ E
wola V‘ncrtﬁ- u.t,SSES’/ZG(O "GQ-
Da trasmettersi d’ufficio ai seguenti settori: " 0
Vistor { I Diyigente
T Dériget= AL Setns Fc.._gJ; Generaler .——__ (dott. Frantesco Lumiera)

Trap s i piep et
TOOIVRETS VTR

RS CH T IL I T %

Ragesa, I



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art.151, 4° comma, del TUEL.

-~

-

Ragusa e
=

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, ali’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa__ [ 8 GIU, 2010

fL MESSO NOT'=ICATORE
(Licitra Giovanqi)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cioe dal 0 8 GIU. 2010 al__14 GIU 2010

Ragusa_1 5 §jU. 2010

IL MESSO COMUNALE




4
fel,

Lr: . _' . aie :
PROTOCOLLO DI INTESA i

Tra I'Associazione di Formazione Professionale C.S.T. (*Centro Studi Trinacrius") rappresentato
dal Presidente Dr. Giorgio Sarta
E

] Comunedlkagusa, rappresentato dal dirigente del 1° settore, dott. Francesco Lumiera per il
raggiungimento dei seguenti obiettivi:

- COLLABORAZIONE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE PROFESSIONALE -

COLLABORAZIONE PER ATTIVITA' DI ORIENTAMENTO
I sottoscritti Presidenti, esaminati i rispettivi obiettivi statutarie viste le normative regionali,
nazionali e comunitarie che disciplinano l'orientamento ¢ la formazione professionale,

SOTTOSCRIVONO

11 presente protocoilo d'intesa.
PREMESSA

Visti gli attuali orientamenti in merito all'integrazione trai sistemi defl'istruzione, della formazione ¢
del mondo del lavoro che mirano alla valorizzazione ¢ qualificazione delle risorse umane al fine
dell'orientamento ¢ deil'inserimento nel contesto lavorativo, cosi come si evince dalla iettura dei
policy fields del FSE, dall'obiettivo 1 del Quadro Comunitario di sostegno e delle normative
nazionali e regionali inerenti I'istruzione, ia formazione professionale ed il mondo del lavoro, si
ﬁﬁmeoppmbmocheﬁdwggdﬁﬁrmﬂaﬁdelpresmte@omﬂo&ﬂmmpprmudm
settori dells formazione professionale e del sistema sociale, venga instaurato un processo di
collaborazione attiva tale da ottimizzare i processi orientativi, formativi e di inserimento lavorativo.

CAMPO D'AZIONE
Oggetto del presente protocollo di intesa sara l'intervento attivo per le attivita di orientamento e di
formazione professionale ( formazione deli'obbligo, formazione superiore, formazione continua,
formazione a distanza) rivolte sia ad utenze normali sia ad utenze speciali (FAS), a partire dall'anno
formativo 2010 e gestite dal C.S.T.: In particolare la collaborazione riguardera le azioni di
ortentamento, di formazione, di accompagnamento e di promozione, sensibilizzazione, informazione
e divuigazione.

MODALITA' ED AZIONI
Leparﬁsiimpegnanoadeﬁ'eﬁumalmemBmooManmah(l“setumanalecnwo I* settimana
di Giugno, 1" settimana di Dicembre) mediante I'incontro tra i propri refeventi individuali nei signori
Dr. Giorgio Sarta peril C.S.T. ed il dott, FrmcounmmpadComumleagusn.

L'Ente di formazione all'inizio ed in itinere delle azioni progettuali instaurera un processo di
Know-how, tra il proprio personale ed i dirigenti dell'Amministrazione comunale, per il
trasferimento scientifico-tecnologico.

L’Amministrazione Comunale si impegnera, altresi, a collaborare con il C.S.T. nei momenti di
progettazzonedlmtervenn formativi e di orientamento, a segnalare aziende per attivita di stage,
tirocinio e/o work experience.

Le azioni previste saranno improntate nel rispetto dei criteri previsti dal D.L.n196/03 (tratiamento
dati personali) e nel pieno rispetto della normativa sulle pari opportunita.

Ragusa, li

Il Presidente del C.S.T. Il Dirigente del settore I

Dr. Giorgio Sarta dott. Francesco Lumiera



I SET. [

Id.u.' -h s ;ﬁ[e! (pé‘of. [ e
r\'w“f.’_‘_".;'u

T ASSOETAZIONE
"CENTRO STUDI TRINACRIUS”

LT
CITTA’ DI RAGUSA

0 7 MAG 2010

lt >
Prot. n. 5/2010 prROT N4 3 320
|caT ASC

AL SIG. SINDACO del COMUNE DI
RAGUSA

Oggetto: Richiesta disponibilita collaborazione

Con la presente formalizzo richiesta di manifestazione di disponibilita a
collaborare nella progettazione e nella realizzazione di interventi formativi ed
orientativi per le sedi operative di Questa Associazione, in riferimento alle
“Disposizloni per I’Accreditamento delle sedi formative ed orientative nella
Regione Siciliana/’

Certo di un favorevole riscontro alla presente richiesta, colgo
'occasione per porgere i pit cordiali saluti.

Si alleqa fac-simile di lettera di disponibilita.

Modica li 05.05.2010

npP dgnte
Dr.G' arta

Jo bt
g X

3

Associazione “Centra Studi Trinacrius® - $5. 115 n°104 - 97015 Modica (RGY cell, 334 7471213



